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OTVORENI PARLAMENT

Poštovane čitateljke i čitaoci,

Pred vama su najvažnije informacije o aktivnos-
tima Skupštine Crne Gore u periodu od 1. do 29.
februara, koje, u formi mjesečnog biltena „Otvoreni
Parlament“, pripremaju Centar za demokratsku
tranziciju (CDT) i Služba Skupštine Crne Gore.

U Temi broja predstavljamo trinaesti po redu
Cetinjski parlamentarni forum, koji je održan 2. i
3. februara 2012. godine na temu „Zaštita životne
sredine i održivi razvoj“. Cetinjski parlamentarni
forum predstavlja autohtonu regionalnu inicijativu
parlamentarne saradnje zemalja na putu evrop-
skih integracija u regionu jugoistočne Evrope.

Što se tiče skupštinskih aktivnosti u februaru
2012. godine, Skupština je usvojila 12 zakona, a
skupštinski odbori raspravljali su o 21 predlogu
zakona.

U okviru svoje nadzorne aktivnosti, Skupština je
razmatrala Predlog da se glasa o nepovjerenju Vladi
Crne Gore, koji je podnijela grupa poslanika i koji nije
dobio potrebnu većinu. Pored toga, skupštinski
Odbor za bezbjednost i odbranu sproveo je dva kon-
trolna i dva konsultativna saslušanja, a Komisija za
praćenje i kontrolu postupka privatizacije usvojila je
Predlog zaključaka vezanih za kontrolu postupka pri-
vatizacije Kombinata aluminijuma Podgorica.

Bilten „Otvoreni Parlament“ se objavljuje
svakog mjeseca kao dio projekta „Otvorene insti-
tucije“, koji finansira Evropska unija posredstvom
Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori.

Srdačno vas pozdravljam do sljedećeg izdanja bil-
tena, očekujući vaša mišljenja, kritike i sugestije, kako
bismo ovaj bilten učinili još boljim i interesantnijim.

S poštovanjem,
Dragan Koprivica,

Izvršni direktor CDTa

Evropska unijaCentar za demokratsku tranziciju Skupština Crne Gore
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OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom 
Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

“Ovaj bilten je objavljen uz finansijsku podršku Evropske unije.
Za sadržaj ovog biltena punu odgovornost

snosi Centar za demokratsku tranziciju i on se ni pod
kakvim okolnostima ne može smatrati stavom Evropske unije.“
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ZAKONODAVNA AKTIVNOST
Tokom februara, Skupština Crne Gore je usvojila 12
zakona. 
Na sjednici drugog vanrednog zasijedanja Skupštine
Crne Gore u 2012. godini donijeti su sljedeći zakoni:
Zakon o Crnogorskoj akademiji nauka i umjetnosti, Zakon
o zaradama državnih službenika i namještenika, Zakon o
izmjenama i dopunama Zakona o sprječavanju pranja
novca i finansiranju terorizma, Zakon о izmjenama i dop-
unama Zakona o porezu na dobit pravnih lica, Zakon о
izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak
fizičkih lica, Zakon о izmjenama i dopunama Zakona o do-
prinosima za obavezno socijalno osiguranje, Zakon о izm-
jenama i dopunama Zakona o odbrani, Zakon o izmjenama
i dopunama Zakona o volonterskom radu, Zakon o reviziji
sredstava iz fondova Evropske unije, Zakon o potvrđivanju
Sporazuma o slobodnoj trgovini između Vlade Crne Gore
i Vlade Ukrajine, Zakon o potvrđivanju Protokola o pris-
tupanju Crne Gore Sporazumu iz Marakeša o osnivanju Sv-
jetske trgovinske organizacije i Zakon o izmjenama i
dopunama Zakona o zdravstvenom osiguranju.
Takođe, na sjednici drugog vanrednog zasijedanja usvo-
jeno je Mišljenje da se za direktora Agencije za nacionalnu
bezbjednost imenuje mr Boro Vučinić, i konstatovane su
ostavke sljedećih poslanika: Miomira Mugoše, Aleksandra
Bogdanovića, Dragana Đurovića, Nebojše Kavarića i
Miloja Pupovića.        
Na sjednici trećeg vanrednog zasijedanja Skupštine
Crne Gore u 2012. godini donijeta je Odluka o otvaranju
parlamentarne istrage i obrazovanju Anketnog odbora za
prikupljanje informacija i činjenica o korupciji u privati-
zaciji Telekoma Crne Gore, kao i Odluka o obrazovanju
Anketnog odbora za prikupljanje informacija i činjenica
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OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom 
Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

“Ovaj bilten je objavljen uz finansijsku podršku Evropske unije.
Za sadržaj ovog biltena punu odgovornost

snosi Centar za demokratsku tranziciju i on se ni pod
kakvim okolnostima ne može smatrati stavom Evropske unije.“

o korupciji u privatizaciji Telekoma Crne Gore.
Na sjednici četvrtog vanrednog zasijedanja Skupš
tine Crne Gore u 2012. godini potvrđena je Odluka o
proglašenju vanrednog stanja na teritoriji Crne Gore,
koju je donio Savjet za odbranu i bezbjednost. 
Na sjednici petog vanrednog zasijedanja Skupštine
Crne Gore u 2012. godini donijeta je Odluka o naknad-
nom potvrđivanju Odluke o preuzimanju duga AD Kom-
binat aluminijuma Podgorica prema  Deutsche banci, sa
Predlogom zaključaka.  
Na sjednici sedmog vanrednog zasijedanja Skupš
tine Crne Gore u 2012. godini donijeta je Odluka o
prestanku vanrednog stanja na teritoriji Crne Gore.

Predlozi zakona razmatrani na odborima:

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona
o zdravstvenom osiguranju razmatran i predložen
Skupštini na usvajanje od strane Odbora za zdravstvo,
rad i socijalno staranje, kao i od strane Odbora za us-
tavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona
o volonterskom radu razmatran i predložen Skupš-
tini na usvajanje od strane Odbora za zdravstvo, rad i
socijalno staranje, Odbora za međunarodne odnose i
evropske integracije, kao i od strane Odbora za us-
tavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o Crnogorskoj akademiji nauka i
umjetnosti razmatran i predložen Skupštini na usva-
janje od strane Odbora za međunarodne odnose i
evropske integracije.

•   Predlog zakona o unutrašnjim poslovima razma-
tran i predložen Skupštini na usvajanje od strane
Odbora za međunarodne odnose i evropske inte-
gracije, kao i od strane Odbora za ustavna pitanja i za-
konodavstvo. Odbor za politički sistem, pravosuđe i
upravu je razmatrao i nije zauzeo stav povodom Pred-
loga zakona.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona
o sprječavanju pranja novca i finansiranja teror
izma razmatran i predložen Skupštini na usvajanje
od strane Odbora za međunarodne odnose i evropske
integracije, kao i od strane Odbora za ustavna pitanja
i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o reviziji sredstava iz fondova
Evropske unije razmatran i predložen Skupštini na
usvajanje od strane Odbora za međunarodne odnose
i evropske integracije, Odbora za ustavna pitanja i za-
konodavstvo, kao i od strane Odbora za ekonomiju, fi-
nansije i budžet.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona
o porezu na dohodak fizičkih lica razmatran i pred-
ložen Skupštini na usvajanje od strane Odbora za
međunarodne odnose i evropske integracije.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona
o porezu na dobit pravnih lica razmatran i pred-
ložen Skupštini na usvajanje od strane Odbora za

međunarodne odnose i evropske integracije.
•   Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma o slo

bodnoj trgovini između Vlade Crne Gore i Vlade
Ukrajine razmatran i predložen Skupštini na usva-
janje od strane Odbora za međunarodne odnose i
evropske integracije, kao i od strane Odbora za us-
tavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Protokola o pris
tupanju Crne Gore Sporazumu iz Marakeša o os
nivanju Svjetske trgovinske organizacije
razmatran i predložen Skupštini na usvajanje od
strane Odbora za međunarodne odnose i evropske in-
tegracije, kao i od strane Odbora za ustavna pitanja i
zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o zaradama državnih službenika
i namještenika razmatran i predložen Skupštini na
usvajanje od strane Odbora za ljudska prava i slobode.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o
odbrani razmatran i predložen Skupštini na usvajanje
od strane Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo,
kao i od strane Odbora za bezbjednost i odbranu.

•   Predlog zakona o zvaničnoj statistici i sistemu
zvanične statistike razmatran i predložen Skupštini
na usvajanje od strane Odbora za međunarodne
odnose i evropske integracije.

•   Predlog zakona o hemikalijama razmatran i pred-
ložen Skupštini na usvajanje od strane Odbora za us-
tavna pitanja i zakonodavstvo. 

•   Predlog zakona o potvrđivanju Dodatnog pro
tokola Konvencije o ljudskim pravima i biomedi
cini, u odnosu na biomedicinska ispitivanja (CETS
br. 195) razmatran i predložen Skupštini na usva-
janje od strane Odbora za međunarodne odnose i
evropske integracije, kao i od strane Odbora za us-
tavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Dodatnog pro
tokola Konvencije o ljudskim pravima i biomedi
cini u odnosu na genetsko testiranje u
zdravstvene svrhe (CETS br. 203) razmatran i pred-
ložen Skupštini na usvajanje od strane Odbora za
međunarodne odnose i evropske integracije, kao i od
strane Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Međunarodne kon
vencije o spasavanju iz 1989. godine razmatran i
predložen Skupštini na usvajanje od strane Odbora za
međunarodne odnose i evropske integracije, kao i od
strane Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma o
ekonomskoj saradnji između Vlade Crne Gore i
Vlade Republike Slovenije razmatran i predložen
Skupštini na usvajanje od strane Odbora za
međunarodne odnose i evropske integracije.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma između
Crne Gore, s jedne strane i BelgijskoLuksem
burške ekonomske unije, s druge strane o uzajam
nom podsticanju i zaštiti ulaganja razmatran i
predložen Skupštini na usvajanje od strane Odbora za
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OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom 
Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

“Ovaj bilten je objavljen uz finansijsku podršku Evropske unije.
Za sadržaj ovog biltena punu odgovornost

snosi Centar za demokratsku tranziciju i on se ni pod
kakvim okolnostima ne može smatrati stavom Evropske unije.“

međunarodne odnose i evropske integracije, kao i od
strane Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o izdavačkoj djelatnosti razmatran
i predložen Skupštini na usvajanje od strane Odbora
za međunarodne odnose i evropske integracije, kao i
od strane Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona
o posredovanju razmatran i predložen Skupštini na
usvajanje od strane Odbora za ustavna pitanja i za-
konodavstvo.

Predlozi drugih pravnih akata razmatrani na odborima:

•   Odluka o proglašenju vanrednog stanja na teri
toriji Crne Gore razmatrana i predložena Skupštini
na potvrđivanje od strane Odbora za bezbjednost i
odbranu, kao i od strane Odbora za ustavna pitanja i
zakonodavstvo.

•   Predlog odluke o otvaranju parlamentarne is

trage i obrazovanju Anketnog odbora za prikupl
janje informacija i činjenica o korupciji u privati
zaciji Telekoma Crne Gore razmatran i predložen
Skupštini na usvajanje od strane Odbora za ustavna
pitanja i zakonodavstvo. Odbor za politički sistem,
pravosuđe i upravu je razmatrao i nije zauzeo stav
povodom Predloga odluke.

•   Predlog odluke o naknadnom potvrđivanju Od
luke o preuzimanju duga AD Kombinat alumini
juma Podgorica prema Deutsche banci, sa
Predlogom zaključaka razmatran i predložen
Skupštini na usvajanje od strane Odbora za ustavna
pitanja i zakonodavstvo, kao i od strane Odbora za
ekonomiju, finansije i budžet.

•   Predlog odluke o prestanku vanrednog stanja na
teritoriji Crne Gore razmatran i predložen Skupštini
na usvajanje od strane Odbora za bezbjednost i
odbranu, kao i od strane Odbora za ustavna pitanja i
zakonodavstvo.

NADZORNA AKTIVNOST
•   Na sjednici šestog vanrednog zasijedanja u 2012. go-

dini, Skupština je razmatrala Predlog da se glasa o
nepovjerenju Vladi Crne Gore, koji je podnijela grupa
poslanika. Predlog nije dobio potrebnu većinu.

•   Odbor za bezbjednost i odbranu održao je sjednicu
6. februara, na kojoj je sprovedeno kontrolno
saslušanje direktora Agencije za nacionalnu bezb-
jednost Vladana Jokovića i ministra vanjskih
poslova i evropskih integracija Milana Roćena, u
vezi sa ocjenama iz izvještaja NATO-a o napretku
Crne Gore u učešću u Akcionom planu za članstvo
za 2010- 2011. godinu, nakon čega je Skupštini pod-
nijet izvještaj.

•   Komisija za praćenje i kontrolu postupka privati-
zacije na 13. sjednici, održanoj 10. februara, usvojila
je Predlog zaključaka vezanih za kontrolu postupka
privatizacije Kombinata aluminijuma Podgorica. 

•   Na sjednici održanoj 14. februara, Odbor za bezb-
jednost i odbranu sproveo je kontrolno saslušanje
vrhovne državne tužiteljke Ranke Čarapić i direk-
tora Uprave za sprječavanje pranja novca i finansir-
anja terorizma Predraga Mitrovića na temu:
„Dosadašnje aktivnosti nadležnih državnih organa,
sprovedene u vezi sa ispitivanjem navoda o eventu-
alnim koruptivnim radnjama, tokom i nakon
procesa privatizacije Telekoma”, nakon čega je usvo-
jen izvještaj. 

•   Na sjednici Odbora za bezbjednost i odbranu Skupš-
tine Crne Gore, održanoj 24. februara,  sprovedeno

je konsultativno saslušanje vojno-diplomatskog
predstavnika Crne Gore, general potpukovnika Lju-
biše Jokića, koji je imenovan za vojnog atašea i vo-
jnog predstavnika pri misiji u OEBS-u u Republici
Austriji, na rezidentnoj osnovi, kao i za vojnog
atašea u Republici Slovačkoj i Republici Češkoj na
nerezidentnoj osnovi, prije stupanja na funkciju.
Nakon sveobuhvatne rasprave, Odbor je izrazio po-
dršku aktivnostima koje je general potpukovnik Lju-
biša Jokić predstavio kao prioritetne za
vojno-diplomatsku saradnju Crne Gore sa Repub-
likom Austrijom, Republikom Slovačkom i Repub-
likom Češkom, uz ocjenu da su to pitanja od velikog
značaja u oblasti vojne diplomatije. Takođe, Odbor
je usvojio Godišnji izvještaj o radu za 2011. godinu,
koji dostavlja Skupštini na razmatranje saglasno
odredbi Zakona o parlamentarnom nadzoru u
oblasti bezbjednosti i odbrane, i utvrdio Plan parla-
mentarnog nadzora za 2012. godinu.

•  Na sjednici od 29. februara, Odbor za bezbjednost i
odbranu razmotrio je Predlog predsjednika Vlade
Crne Gore za imenovanje direktora Agencije za na-
cionalnu bezbjednost. Sjednici Odbora, po pozivu,
prisustvovao je kandidat za direktora Agencije, mr
Boro Vučinić, dosadašnji ministar odbrane. Odbor za
bezbjednost i odbranu je nakon rasprave, većinom
glasova, usvojio izvještaj sa predlogom da Skupština
uputi Mišljenje da se za direktora Agencije za na-
cionalnu bezbjednost imenuje mr Boro Vučinić.
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Za sadržaj ovog biltena punu odgovornost

snosi Centar za demokratsku tranziciju i on se ni pod
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Članovi Odbora za ekonomiju, finansije i budžet u studijskoj posjeti 
Ujedinjenom Kraljevstvu Velike Britanije i Sjeverne Irske

Članovi Odbora za ekonomiju, finansije i budžet
boravili su od 19. do 25. februara u studijskoj pos-

jeti Ujedinjenom Kraljevstvu Velike Britanije i Sjev-
erne Irske. Posjetu je organizovala Vesminsterska
fondacija za demokratiju u saradnji sa Odborom za
ekonomiju, finansije i budžet Skupštine Crne Gore. 

Cilj studijske posjete bilo je razmatranje naj-
važnijih pitanja posvećenih temi finansijskog nad-
zora. Tokom svog boravka, članovi delegacije
sastali su se sa nizom relevantnih predstavnika in-
stitucija u Ujedinjenom Kraljevstvu Velike Britanije
i Sjeverne Irske. Delegacija je imala priliku da se
upozna sa istorijatom Državne revizorske kance-
larije, njenom nadležnošću, odnosom sa Odborom
za javne račune Parlamenta i ulogom u procesu
kontrole javnih finansija. Takođe, delegacija se up-
oznala sa načinom rada Službe za nadzor Donjeg
doma. U poslijepodnevnim časovima, članovi del-
egacije su prisustvovali sjednici Odbora za javne

račune. Drugog dana, nakon niza sastanaka sa
poslanicima, delegacija je imala priliku da prati i
rad sjednice Donjeg doma Parlamenta Ujedinjenog
Kraljevstva.

Nakon pomenutih susreta, članovi Odbora ot-
putovali su u Edinburg, gdje su nastavili sa aktivnos-
tima u okviru programa saradnje između Odbora i
Vestminsterske fondacije za demokratiju. U okviru
dvodnevne posjete Edinburgu, delegacija Odbora se
upoznala sa nadležnostima Parlamenta Škotske, a
posebno sa radom Odbora za finansije i Odbora za
državnu reviziju. Članovi delegacije posjetili su Cen-
tar za informisanje Parlamenta Škotske, te bili u
prilici da prate „premijerski sat“. 

Delegaciju Skupštine Crne Gore činili su
poslanici Aleksandar Damjanović, Veljko Zarubica,
Dragoslav Šćekić, Raško Konjević, Radojica Živković,
Kemal Purišić i Zarija Pejović, kao i predstavnici
stručne službe.

Delegacija ambasadora država članica NATO saveza u posjeti Skupštini Crne Gore

Delegacija ambasadora država članica NATO
saveza boravila je u zvaničnoj posjeti Crnoj

Gori, u periodu 9-10. februara 2012. godine. 
Ambasadori su se susreli sa članovima Odbora

za bezbjednost i odbranu i tom prilikom predsjed-
nik Odbora Mevludin Nuhodžić upoznao je goste sa
aktivnostima Odbora u proteklom periodu. Pred-
sjednik Nuhodžić je posebno istakao značaj usva-
janja i implementacije Zakona o parlamentarnom
nadzoru u oblasti bezbjednosti i odbrane. 

Predstavnici NATO zemalja ukazali su na važno
mjesto Odbora za bezbjednost i odbranu u procesu
evroatlantskih integracija, kao i na značaj ostvari-
vanja kvalitetne saradnje sa Ministarstvom odbrane
i Vojskom Crne Gore, naročito u pogledu slanja
trupa u međunarodne misije.

Ambasadori država članica NATO-a su se susreli
i sa članovima Odbora za međunarodne odnose i
evropske integracije. Na tom sastanku govorilo se
o dostignućima Crne Gore na putu evropskih i
evroatlantskih integracija, o regionalnoj saradnji,

ali i o podršci ovim procesima od strane partija
različitih političkih ideologija. Članovi Odbora su
posebno istakli da u odnosu na evropske inte-
gracije postoji pun konsenzus parlamentarnih par-
tija. Kad je riječ o evroatlantskim integracijama,
koje ne uživaju podršku svih političkih partija,
ukazano je na evidentan rast podrške javnog mn-
jenja integraciji Crne Gore u Sjevernoatlantski
savez. 

Ambasadore je takođe primio predsjednik
Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić. Predsjednik
Krivokapić je u razgovoru naglasio da je za malu
državu kao što je Crna Gora veoma važno da bude
dio velikog bezbjednosnog sistema kakav je NATO.
U tom smislu, istakao je kontinuiranu posvećenost
Crne Gore procesu evroatlantskih integracija, koja
je ishodovala značajnim rezultatima ostvarenim na
putu ka Alijansi. 

Ambasadori država članica NATO-a uputili su
čestitke Skupštini Crne Gore na naporima i ukup-
nom doprinosu koji daje na putu integracija.

NOVOSTI IZ PARLAMENTA
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Održano 11. zimsko zasijedanje Parlamentarne skupštine 
Organizacije za evropsku bezbjednost i saradnju

Jedanaesto zimsko zasijedanje Parlamentarne
skupštine Organizacije za evropsku bezbjednost i

saradnju (PS OEBS) održano je 23. i 24. februara
2012. godine. Kao članovi stalne delegacije, iz
Skupštine Crne Gore učestvovali su poslanici Alek-
sandar Bogdanović i Goran Danilović.

Na ovogodišnjem zimskom zasijedanju PS OEBS-
a, koje je u Beču okupilo preko 200 parlamentaraca
iz više od 50 zemalja, raspravljalo se o kontroli
naoružanja, zatvorskim reformama, kontrateror-
izmu i globalnoj ekonomskoj krizi.

Dvodnevno zasijedanje počelo je panelom na
sjednici Odbora za demokratiju, ljudska prava i hu-
manitarna pitanja o pravosudnom sistemu i
zatvorskim reformama. Nakon sjednice Odbora za
demokratiju, ljudska prava i humanitarna pitanja,
održana je zajednička sjednica tri opšta odbora, na
kojoj su poslanici imali priliku da čuju obraćanja
predsjednika Parlamentarne skupštine Petrosa Ef-
timiua, predsjednice austrijskog parlamenta Bar-
bare Pramer i generalnog sekretara OEBS-a
Lamberta Zaniera.

Globalna finansijska kriza bila je tema rasprave na

sjednici Odbora za ekonomska pitanja, nauku,
tehnologiju i zaštitu životne sredine, dok su na Odboru
za politička pitanja i bezbjednost parlamentarci
raspravljali o borbi protiv terorizma i kriminala.

Drugi i posljednji dan zimskog zasijedanja Par-
lamentarne skupštine OEBS-a počeo je sjednicom
Stalnog odbora, na kojoj je učestvovao poslanik
Aleksandar Bogdanović. Na sjednici su predstavljeni
izvještaji o nedavnim posmatračkim misijama izb-
ora u Kirgistanu, Tunisu i Rusiji, kao i izvještaji
predsjednika Parlamentarne skupštine Petrosa Ef-
timiua, direktora Trezora Roberta Batelija i gener-
alnog sekretara PS OEBS-a Olivera Spensera. 

Održana je i zajednička sjednica tri opšta odbora,
na kojoj su poslanici imali priliku da čuju izvještaj
Visokog komesara za nacionalne manjine OEBS-a
ambasadora Knuta Volebeka, izlaganje predstavnice
predsjedavajućeg OEBS-a, ministarke za evropska
pitanja Irske Lucinde Krejton i izvještaj specijalne
predstavnice za rodna pitanja PS OEBS-a Hedi Fraj.
Nakon uvodnog dijela, uslijedila je posebna
rasprava na temu „Budućnost kontrole konven-
cionalnog naoružanja u području OEBS-a“. 

Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić primio direktora za Rusiju, istočno
susjedstvo i Zapadni Balkan u Evropskoj službi za vanjske poslove Miroslava Lajčaka

Predsjednik Skupštine Ranko Krivokapić primio je
direktora za Rusiju, istočno susjedstvo i Zapadni

Balkan u Evropskoj službi za vanjske poslove
Miroslava Lajčaka, 24. februara 2012. godine. Pred-
sjednik Krivokapić upoznao je gosta sa planovima
Skupštine, kojima bi se znatno unaprijedilo učešće
glavnog zakonodavnog tijela u procesu pregovora i sa
spremnošću za dodatnim unapređenjem kapaciteta,
neophodnih za potpunu harmonizaciju crnogorskog
zakonodavstva sa pravnom tekovinom EU. 

Sagovornici su bili saglasni u ocjeni da Crna Gora

treba da bude potpuno fokusirana na proces evrop-
skih integracija i da upravo ova, a ne neka druga pi-
tanja, treba da budu predmet pažnje svih političkih
aktera.

U razgovoru je bilo riječi i o političkoj situaciji u
regionu, u kom kontekstu je ocijenjeno da Crna Gora
ima zapaženu konstruktivnu ulogu i može da služi
kao podsticaj za države koje je okružuju. Sagovor-
nici su se saglasili da saradnja država regiona Za-
padnog Balkana doprinosi bržem kretanju ka
članstvu u EU regiona kao cjeline.

Delegacija Skupštine Crne Gore razgovarala sa ekspertom 
Evropske komisije za oblast vladavine prava Lukom Perilijem

Delegacija Skupštine Crne Gore susrela se sa
ekspertom Evropske komisije za oblast vla-

davine prava Lukom Perilijem, povodom trenutnog
stanja po pitanju započete ustavne reforme, koja za
cilj ima prilagođavanje preporukama Venecijanske
komisije. Na sastanku, koji je održan 28. februara,
bilo je  riječi o predlozima i preporukama Veneci-
janske komisije i o njihovom prilagođavanju i inko-

rporiranju u Predlog amandmana na Ustav Crne
Gore. 

U delegaciji Skupštine Crne Gore bili su poslanici
Luiđ Škrelja, Velizar Kaluđerović i Ervin Spahić, gen-
eralni sekretar Damir Davidović, predstavnici
službe Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo,
kao i predstavnik službe Odbora za međunarodne
odnose i evropske integracije.
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TEMA BROJA

Cetinjski parlamentarni forum predstavlja autohtonu
regionalnu inicijativu parlamentarne saradnje ze-

malja na putu evropskih integracija u regionu jugoistočne
Evrope. Još od 2004. godine, delegacije parlamenata
Bosne i Hercegovine, Crne Gore, Hrvatske, Makedonije,
Srbije i Slovenije okupljaju se u Vladinom domu na
Cetinju i razmatraju aktuelna društvena pitanja. Cilj Fo-
ruma je produbljivanje i jačanje parlamentarne saradnje,
razmjena znanja i iskustava i kao rezultat, sveukupno
poboljšanje bilateralnih i multilateralnih veza između
država regiona. 

Trinaesti po redu Cetinjski parlamentarni forum održan
je 2. i 3. februara 2012.  godine, na temu „Zaštita životne
sredine i održivi razvoj“. Organizovan je od strane Skupštine
Crne Gore, u saradnji sa njemačkom fondacijom Konrad
Adenauer (KAS) i NVO „Green Home“. Pored članova Odb-
ora za turizam, poljoprivredu, ekologiju i prostorno plani-
ranje Skupštine Crne Gore, na Forumu su učestvovali i
predstavnici parlamenata regiona, predstavnici Vlade,
međunarodnih organizacija i civilnog sektora.

Cetinjski parlamentarni forum otvorio je predsjednik
Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić, a uvodna izla-
ganja imali su i šef Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori
Leopold Maurer i ministar održivog razvoja i turizma Pre-
drag Sekulić.

Forum je organizovan u dvije tematske cjeline: održivi
razvoj i vode. Tokom sesije „Održivi razvoj“ učesnicima se
obratio zamjenik predsjednika Odbora za turizam,
poljoprivredu, ekologiju i prostorno planiranje Skupštine
Crne Gore Slaven Radunović, koji je bio i moderator ovog
dijela konferencije. 

Poslanik Radunović je istakao da su u prethodnom pe-
riodu identifikovane velike šanse i perspektive Crne Gore,
ali i šireg regiona, koje se ogledaju u održivom razvoju
turizma i poljoprivrede, razvijanju i jačanju ekološke svi-
jesti, ali i podsticanju kulturnog razvoja koji će pratiti in-

tegrisane napore zemalja jugoistočne Evrope na putu
evropskih integracija. On je naglasio da događaji kao što
je CPF treba da podstiču razmjenu informacija i protok
ideja među političkim, diplomatskim, ali i naučnim,
poslovnim, nevladinim i vladinim subjektima, koji
odlučuju o pitanjima održivog rasta i razvoja na svim
nivoima.

U okviru ovog dijela, svoja izlaganja imali su pred-
stavnici parlamenata zemalja regiona, kao i eksperti iz
oblasti životne sredine i održivog razvoja, nakon čega se
govorilo o temi „Voda - zajedničko dobro i obnovljiva en-
ergija“, koju je moderirao izvršni direktor NVO „Green
Home“ Darko Pajović.

Forum je okončan završnom riječju i usvajanjem
Zajedničke izjave, u kojoj se pozivaju parlamenti država
učesnica da u saradnji sa međunarodnim organizacijama
i nevladinim sektorom unapređuju pravni okvir u cilju za-
štite prirodnih bogatstava ovog regiona, da ojačaju par-
lamentarni nadzor nad korišćenjem prirodnih resursa i
u tu svrhu kadrovski ojačaju stručne službe parlamenata,
da posvete posebnu pažnju implementaciji donesenih za-
kona, kao i da pod okriljem CPF-a pokrenu konkretne ak-
cije, koje će uključivati stalnu razmjenu iskustava između
parlamenata. 

Svi učesnici pohvalili su ideju Skupštine Crne Gore i
koncepciju da na konferenciji o ovoj, izuzetno značajnoj
temi, pored predstavnika parlamenata iz regiona i
eksperata, govore i predstavnici Vlade, međunarodnih or-
ganizacija i civilnog sektora.

Cetinjski parlamentarni forum je kroz dvanaest
prethodnih sastanaka, od 2004. godine, okupio više od
700 parlamentaraca iz zemalja regiona i partnerskih ze-
malja članica Evropske unije, koji su na Cetinju razgovar-
ali o aktuelnim pitanjima iz oblasti od zajedničkog
interesa, kao što su ekonomija, spoljna politika, bezbjed-
nost, obrazovanje i kultura.

XIII Cetinjski parlamentarni forum 
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1. februar 

•   Generalni sekretar Skupštine Crne Gore Damir
Davidović razgovarao je sa eksternom evalua-
torkom Programa ekspertskih treninga za sav-
jetnike u parlamentima zemalja Jugoistočne
Evrope, Marsejli Frejzer. Generalni sekretar
Davidović informisao je evaluatorku Frejzer o
rezultatima na planu unapređenja zakonodavne
i nadzorne funkcije parlamenta, kao i o
planovima povodom definisanja uloge parla-
menta u daljem procesu evropskih integracija.
Tokom razgovora bilo je riječi i o međunarodnim
projektima podrške koji se trenutno realizuju u
Skupštini Crne Gore.

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko
Krivokapić primio je u oproštajnu posjetu Nj.E.
Karalambosa Hadžisavasa, ambasadora Repub-
like Kipar u Crnoj Gori. Predsjednik Krivokapić
zahvalio je ambasadoru Hadžisavasu na sarad-
nji i poželio mu uspjeh na novoj dužnosti u Jor-
danu.

•   Članovi Odbora za bezbjednost i odbranu sastali
su se sa eksternom evaluatorkom Programa
ekspertskih treninga za savjetnike u parlamen-
tima zemalja Jugoistočne Evrope Marsejli Fre-
jzer. 

3. februar

•   Završen je 13. Cetinjski parlamentarni forum, koji
je bio posvećen temi „Zaštita životne sredine i
održivi razvoj“. Forum je okončan završnom
riječju i usvajanjem Zajedničke izjave.

8. februar

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
susreo se sa predsjednikom SUBNOR-a i antifašista
Crne Gore Andrijom Nikolićem i akademikom
Brankom Pavićevićem. Prijem je upriličen
povodom 70-e godišnjice održavanja Ostroške
skupštine crnogorskih i bokeljskih rodoljuba.

9. februar

•  Članovi Odbora za bezbjednost i odbranu, kao i
članovi Odbora za međunarodne odnose i evropske
integracije, sastali su se sa delegacijom ambasadora
država članica NATO saveza. Na sastancima je oci-
jenjeno da procesi evropskih i evroatlantskih inte-
gracija imaju komplementaran odnos.

•   Predsjednik Odbora za politički sistem,
pravosuđe i upravu Ervin Spahić sastao se sa stal-
nom pravnom savjetnicom američke ambasade
Sesilijom Braten. Na sastanku je razgovarano o
zakonodavnom procesu u kojem se usvajaju ili
mijenjaju zakonski akti vezani za oblast borbe
protiv organizovanog kriminala.

10. februar

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko
Krivokapić primio je ambasadore zemalja članica
NATO saveza. Na sastanku je naglašeno da je
učešće u Akcionom planu za članstvo podsticaj za
dalje reforme koje bi trebalo da dovedu do puno-
pravnog članstva Crne Gore u NATO.

11. februar

•   Kolegijum predsjednika Skupštine Crne Gore

KALENDAR
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OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom 
Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

“Ovaj bilten je objavljen uz finansijsku podršku Evropske unije.
Za sadržaj ovog biltena punu odgovornost

snosi Centar za demokratsku tranziciju i on se ni pod
kakvim okolnostima ne može smatrati stavom Evropske unije.“

odlučio je da odluku o uvođenju vanrednog stanja
u Crnoj Gori donese Savjet za odbranu i bezbjed-
nost, jer je zaključeno da u novonastaloj situaciji
Skupština ne bi mogla da obezbijedi kvorum.

23. februar

•   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost
Nada Drobnjak primila je šefa Odjeljenja za
demokratizaciju u Misiji OEBS-a u Crnoj Gori
Lojda Tjudika, sa saradnicama. U razgovoru je
iskazana spremnost za nastavak uspješne sarad-
nje, posebno u okviru aktivnosti praćenja imple-
mentacije Zakona o izboru odbornika i poslanika
i Rezolucije SB UN 1325.

•   Delegacija Odbora za ekonomiju, finansije i
budžet boravila je u studijskoj posjeti Ujedin-
jenom Kraljevstvu Velike Britanije i Sjeverne
Irske. Studijska posjeta je bila posvećena temi fi-
nansijskog nadzora.

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore, Ranko
Krivokapić, primio je delegaciju državne banke
NR Kine, koju je predvodio potpredsjednik EXIM
banke Žu Hongđi.  

24. februar

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
primio je direktora za Rusiju, istočno susjedstvo i
Zapadni Balkan u Evropskoj službi za vanjske
poslove Miroslava Lajčaka. Na sastanku, akcenat je
stavljen na izazove koji su pred Crnom Gorom, čije
prevazilaženje je neophodno u cilju početka pre-

govora između Evropske unije i Crne Gore.
•   Predstavnici Službe Skupštine Crne Gore i stručni

saradnici u poslaničkim klubovima boravili su u
studijskoj posjeti SR Njemačkoj, u organizaciji
njemačke fondacije Konrad Adenauer.

•   Završeno 11. zimsko zasijedanje Parlamentarne
skupštine Organizacije za evropsku bezbjednost
i saradnju (PS OEBS).

28. februar

•   Delegacija Skupštine Crne Gore susrela se sa
ekspertom Evropske komisije za oblast vladavine
prava, Lukom Perilijem, povodom trenutnog
stanja po pitanju započete ustavne reforme, koja
za cilj ima prilagođavanje preporukama Veneci-
janske komisije. 

29. februar

•   Predsjednik Odbora za ekonomiju, finansije i
budžet Aleksandar Damjanović razgovarao je sa
šefom misije Međunarodnog monetarnog fonda
Gervinom Belom. Na sastanku su razmotrena
pitanja koja se odnose na indikatore ekonom-
skog rasta, stanje crnogorske privrede, javni
dug, iznos garancija, preuzimanje duga, vođenje
politike održivih finansija, kontrolu budžetskog
deficita i na prognoze MMF-a za region.

•   Završen seminar „Reforma sistema odbrane -
koncept dobrog upravljanja“, u organizaciji Re-
gionalnog centra za bezbjednosnu saradnju
(RACVIAC), u Rakitju u Hrvatskoj.

KALENDAR

KONSENZUS1 označava opštu saglasnost bez formalnog izjašnjavanja putem glasanja. Konsenzus može
prethoditi glasanju, ali se ne izjednačava sa jednoglasnim donošenjem odluke. U sociološkom smislu konsenzus
znači opštu saglasnost u mišljenjima i osjećanjima koja ima za cilj da uspostavi red u oblasti u kojoj su postojali
sukobi i razlike. Takva opšta saglasnost može biti praćena razlikama u mišljenju o detaljima. Konsenzus je koop-
erativno rješenje konflikata (razlika), sporazum između strana koje imaju jednaku moć. O. Kont smatra da je kon-
senzus spona koja drži društvo na okupu.

PARLAMENTARNI POJMOVNIK

1 Izvor: Pravna enciklopedija, Savremena administracija, Beograd, 1985.
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TRGOVINSKA NAGODBA IZMEĐU 
CRNE GORE I BELGIJE

Brisel, 9. decembar 1904.
Cetinje, 9. decembar 1904.

Vlada Njegovog knj. Visočanstva Gospodara i Vlada Njegovog visočanstva kralja Belgije, želeći urediti u
očekivanju zaključka konačnog ugovora privremene trgovinske odnose između dvaju zemalja, nižepotpisani, uredno
opunomoćeni, saglasili su se i ugovorili šljedeće:

Član 1
Podanici i produkti obije države uzajamno uživaće prava najviše povlašćene zemlje, u pogledu trgovine, more-

plovstva i carine.

Član 2
Ova nagodba ratifikovaće se, a ratifikacije izmijeniće se što je moguće prije. Ona će stupiti u život jedan mjesec

poslije izmjene ratifikacija, a važiće do isteka godine od dana kada jedna od ugovarajućih strana izjavi namjeru da
nagodbu otkaže.

Za potvrdu toga potpisani punomoćnici potvrdili su ovu nagodbu svojim pečatima. 
Izvršeno na Cetinju, u dva primjerka 9. decembra (p. s. k.) i u Briselu 9. decembra (p. n. k) 1904. g.

Ministar Inostr. Djela 
Nj. Kr. V. Knjaza Crne Gore
(M. P.)  Voj. G. Vuković, s. r. 

Ministar Inostranih Djela
Nj. V. Kralja Belgije

(M. P. ) Favero s. r. 

Međunarodni ugovori Crne Gore, ed. G. Perazić, R. Raspopović, Podgorica 1992.

IZ ISTORIJE CRNOGORSKOG PARLAMENTARIZMA

Mirko Daljev: „Pejzaž"

Djela Mirka Daljeva u skupštinskoj likovnoj kolekciji predstavljaju
pedesete godine XX vijeka. Njegovi radovi su složeno likovno tkivo,

umreženih senzacija i impulsa i provokativne igre svjetlosti i kontrasta.
Likovna publika ga pamti po slikama u ulju i akvarelima, čije su tematske
preokupacije pejzaž i prizori iz svakodnevnog života.

Daljev je rođen u Kikindi 1909, završio Umjetničku zanatsku školu u
Beogradu, a pedagoškim radom se bavio u Herceg Novom.

IZ GALERIJE PARLAMENTA
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